ГЛАВА УНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от      .07.2010  №

пгт Уни

О мерах по исполнению особого  противопожарного  режима

На основании постановления Правительства Кировской области от 06.07.2010 № 57/296   «Об установлении особого противопожарного режима», в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, предупреждения и  своевременного тушения пожаров, уменьшения их последствий на территории Унинского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений до  отмены особого противопожарного режима на территории Кировской области:

1.1. Организовать патрулирование населенных пунктов городского и сельских поселений  населением,  членами  добровольных пожарных  дружин.

   1.2. Обеспечить патрульные группы  первичными средствами  пожаротушения (огнетушитель, лопата, метла и т.д.) и средствами связи.

   1.3.  Организовать  уборку территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, от горючих отходов  с привлечением  жильцов  жилых домов.

   1.4. Обеспечить  регулярный вывоз  бытовых отходов  и уборку мусора  с улиц населенных пунктов.

1.5.  Установить порядок оповещения населения  о возникших пожарах и угрозе их распространения.

1.6. Принять неотложные меры  по обеспечению  подведомственных объектов  и территорий  первичными средствами пожаротушения  и запасом  огнетушащих веществ.

 1.7. Обеспечить  наполняемость водой пожарных  водоемов в населенных пунктах и  возможность  беспрепятственного подъезда к ним.

             1.8.    Организовать круглосуточное дежурство добровольных пожарных формирований (ДПК, ДПД). Обеспечить готовность пожарных автомобилей и другой техники, приспособленной для целей пожаротушения,  к немедленному реагированию.

             1.9.  Населённые пункты, не имеющие выездной пожарной техники, оборудовать техникой, приспособленной для целей пожаротушения (трактор с бочкой или другая ёмкость с мотопомпой, насосом и т.п.).

 2. Рекомендовать  руководителям предприятий и  организаций независимо от организационно-правовых форм  и форм собственности:

2.1. Подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную, землеройную  и приспособленную для целей пожаротушения  технику.

2.2. Обеспечить наполняемость водой пожарных  водоемов  на территории предприятий и организаций и  возможность  беспрепятственного подъезда к ним.

2.3.Организовать уборку территорий  от горючих отходов  и мусора.

  3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств:

  3.1. Содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды к зданиям, сооружениям и  водоисточникам.

  3.2. Организовать круглосуточную охрану животноводческих помещений, мест  складирования грубых кормов и зерновых культур.

  3.3. Запретить складирование грубых кормов, зерновых культур ближе 50 метров к животноводческим и другим строениям.

  4. Рекомендовать  арендаторам  лесных участков и  Унинскому  лесхоз-филиалу  Кировского  областного государственного унитарного предприятия  «Кировлес» ( далее – КОГУП «Кировлес):
  4.1. Организовать с привлечением работников круглосуточное дежурство на предприятиях и  патрулирование лесных насаждений с высоким классом пожарной опасности.

  4.2. Обеспечить своевременную передачу информации об осложнении пожарной обстановки.

  4.3. Организовать постоянный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности при проведении лесохозяйственных работ.

  4.4. Обеспечить своевременное тушение лесных пожаров.

  5. Рекомендовать отделу  внутренних дел по  Унинскому району (Феофилактов И.С.) совместно с Унинским лесхоз-филиалом  КОГУП «Кировлес»  организовать совместные посты на дорогах, ведущих в лесные массивы, и патрулирование территории лесного фонда мобильными группами из числа работников органов внутренних дел и работников лесного хозяйства для недопущения посещения гражданами лесов, выявления нарушителей правил пожарной безопасности в лесах и привлечения их к ответственности.

 6.  Контроль за выполнением постановления оставляю  за собой.

 7. Настоящее постановление подлежит обнародованию  путем размещения  в местах, установленных  решением  Унинской районной Думы, и опубликованию  на официальном сайте  Унинского района.

 8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  обнародования.

И.о. главы  Унинского района                                                      В.М.Ветошкина

ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист

по юридическим  вопросам

администрации района                                                                        И.И.Черанев

СОГЛАСОВАНО

Начальник ГУ  ПЧ-57

ФПС по Кировской области                                                                 А.Ю.Орлов
Разослать:  администр, главам городского и сельских поселений, Унинский  лесхоз, руководителям сельхозпредприятий,  ПЧ-57, ОГПН, ОВД, регистр, СМИ, прокуратура